ГЛАВА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОМОДЕДОВО
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.03.2026 № 48

городской округ Домодедово

О введении режима «повышенная готовность»
на территории городского округа Домодедово
Московской области

 В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом Московской области от 04.05.2005
№ 110/2005-03 «О защите населения и территории Московской области
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Московской области от 04.02.2014 № 25/1
«О Московской областной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», руководствуясь Уставом городского округа Домодедово Московской области и решением Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа Домодедово от 03.03.2026 года, в целях предупреждения возникновения чрезвычайной ситуации в границах городского округа Домодедово, связанной с выпадением природных осадков в виде снега с приростом снежного покрова до 60 см. и угрозой возникновения чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера - подтопление объектов инженерной инфраструктуры: артезианские скважины, ВЗУ, КНС, очистные сооружения, котельные, ТП, в результате таяния снега
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. С 12 часов 00 минут 03 марта 2026 года ввести режим «Повышенная готовность»   на  территории  городского  округа  Домодедово   Московской
области для органов управления и сил Домодедовского муниципального звена территориальной подсистемы МОСЧС муниципального характера с местным уровнем реагирования до окончания паводкоопасного периода.
2. Заместителю главы городского округа Назарову А.В., И.о. заместителя главы городского округа Трифонову В.В. совместно
с руководителями предприятий, осуществляющих электро-, тепло-, водоснабжение и водоотведение, обеспечить бесперебойную работу ресурсоснабжающих организаций в паводкоопасный период.
3. МУП «Домодедовский водоканал» (Куприков Д.А.), МУП «Теплосеть» (Качалов А.А.), руководителям организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами на территории городского округа Домодедово в срок до 10.03.2026 года:
3.1. Актуализировать перечень водооткачивающей техники
и автономных источников электроснабжения, провести закупку недостающего оборудования. Информацию представить в управление ЖКХ Администрации городского округа Домодедово и управление
по территориальной безопасности, ГО и ЧС Администрации городского округа Домодедово.
3.2. Создать дополнительные аварийные бригады, оснащенные водооткачивающей техникой. Сведения о созданных бригадах и порядке
их вызова представить в управление ЖКХ Администрации городского округа Домодедово и управление по территориальной безопасности, ГО и ЧС Администрации городского округа Домодедово.
4. Рекомендовать директору Домодедовского производственного отделения Домодедовского филиала АО «Мособлэнерго» Волкову Н.В.
во время подготовки и прохождения паводкоопасного периода:
4.1. организовать подготовку объектов электроснабжения
к прохождению паводка;
4.2. создать аварийные бригады по ликвидации последствий паводка
и обеспечить их необходимым водооткачивающим оборудованием
и техникой.
5. И.о. заместителя Главы городского округа Трифонову В.В.:
5.1. Совместно с представителями АО «Оборонэнерго» не допустить подтоплений объектов инженерной инфраструктуры во время подготовки и прохождения паводкоопасного периода.
5.2. До 5 марта 2026 года организовать выезд на объект, попадающий в зону подтопления, по адресу: г. Домодедово, мкр. Западный, ул. Талалихина – участок от МАОУ СОШ № 7 до Каширского шоссе, для определения мероприятий, необходимых для ликвидации подтопления.
6. Заместителю Главы городского округа Енбековой Л.В.:
6.1. Организовать взаимодействие с представителями АО «Московский коксогазовый завод» по вопросам организации водосброса на плотине
в д. Новленское при необходимости во время подготовки и прохождения паводкоопасного периода.
6.2. В целях мониторинга паводковой ситуации на территории городского округа Домодедово до 10.03.2026 года обратиться в ГКУ МО «Мособлэкомониторинг» по установке электронных датчиков контроля уровня воды, регистрирующих состояние водотоков в автоматическом режиме с передачей данных по мобильной связи и интеграцией их в ГИС «Экомониторинг» и Единую дежурную диспетчерскую службу, на 50 водных объектах, оборудованных ГТС (плотинами), находящимися в муниципальной собственности.
6.3. Определить правовой статус ливневой канализации в мкр. Пахринский до 5 марта 2026 года.
7. ООО «Павловский водоканал» принять меры по надлежащему содержанию и обслуживанию переданных в эксплуатацию сетей ливневой канализации в мкр. Пахринский, на постоянной основе.
8. И.о. начальника управления дорожно-транспортной инфраструктуры Администрации городского округа Домодедово Люхину А.В., совместно
с организациями, осуществляющими эксплуатацию и обслуживание дорожной сети на территории городского округа Домодедово:
8.1. С целью предупреждения несчастных случаев, вызванных возможным подтоплением низководных мостов через реку Рожайка в районе села Битягово, села Константиново и в селе Никитское при подъеме уровня воды в реке, организовать перекрытие движения по мостам в случае необходимости и до окончания паводкоопасного периода.
8.2. Организовать работы по очистке водоотводящих кюветов вдоль дорожной сети и водопропускных труб, расположенных под дорогами
на территории городского округа Домодедово, от снега, льда и мусора
во время паводкоопасного периода.
8.3. Не допускать скопление талых вод на проезжих частях автодорог во время паводкоопасного периода.
8.4. Совместно с представителями ОАО «РЖД» разработать и провести мероприятия по водоотведению с целью недопущения подтопления
на участке ул. Чехова в мкр. Востряково и участке дороги под железнодорожным мостом во время паводкоопасного периода.
9. Заместителю Главы городского округа Терещенко Ю.В. в случае перекрытия движения автотранспорта на участке ул. Чехова в мкр. Востряково и участка дороги под железнодорожным мостом организовать движение школьного автобуса по новому маршруту, до открытия движения на указанном участке.
[bookmark: bookmark2]10. Директору МКУ «Комбинат благоустройства» Негорожину Д.С.:
10.1. Совместно с оперативным штабом по борьбе с паводком
на территории городского округа Домодедово (Надеждин М.П.) в срок
до 15.03.2026 года закончить предпаводковое обследование состояния гидротехнических сооружений, расположенных на территории городского округа Домодедово.
10.2. Обеспечить оперативную уборку плавающего мусора
у низководных мостов на реке Рожайка в с. Битягово, Никитское
и Константиново во время паводкоопасного периода.
[bookmark: bookmark4]11. Заместителю главы городского округа Назарову А.В. совместно
с руководителями организаций, осуществляющими управление многоквартирными домами на территории городского округа Домодедово:
11.1. Не допускать скопление талых вод на придомовых территориях
во время паводкоопасного периода.
11.2. Принимать экстренные меры по недопущению подтопления талыми водами подвальных помещений многоквартирных домов во время паводкоопасного периода.
12.  Заместителю главы городского округа Назарову А.В. до 3 апреля 2026 года провести работы бестраншейным методом по замене канализационной трубы d=200 мм под участком дороги по адресу: городской округ Домодедово, Лобановский административный округ, с. Ильинское, от въезда на территорию в/ч Ильинское до КП Тишково (у пруда), поврежденной в результате подмыва грунта паводковыми водами и его просадкой, в связи с повышением температуры окружающей среды и таянием снега.
[bookmark: bookmark6]13. Отделу потребительского рынка и рекламы (Рябов С.Б.)
до 15.03.2026 года проработать вопрос выезда автолавки в с. Битягово для обеспечения жителей товарами первой необходимости.
14. МУП «Домодедовский водоканал» (Куприков Д.А.) до 15.03.2026 года организовать очистку колодцев и решеток ливневой канализации
от мусора и наледи.
15. Заместителям главы городского округа Енбековой Л.В. и И.о. заместителя главы городского округа Трифонову В.В. в случае необходимости проработать вопрос организации движения транспорта
из с. Битягово через КП «Мирный».
16. Начальнику Домодедовского пожарно-спасательного гарнизона Тепцову А.О. совместно с управлением по территориальной безопасности, ГО и ЧС Администрации городского округа Домодедово (Салихов А.И.)
16.1. В случае подтопления моста в с. Битягово обеспечить развертывание круглосуточного спасательного поста в районе моста
(по необходимости).
16.2. Обеспечить откачку воды с участков, расположенных по адресам: с. Домодедово, ул. Фадеевка, д. 30; с. Растуново, ул. Заря, д. 8, до окончания паводкоопасного периода.
17. Заместителям начальника управления - начальникам территориальных отделов микрорайонов города Домодедово
и административных округов городского округа Домодедово управления территориями с привлечением специалистов ЖКХ, закрепленных за территорией,  во время паводкоопасного периода обеспечить мониторинг подведомственных территорий с передачей информации о подтоплениях в МКУ «ЕДДС-112».
18. Пресс-службе Администрации городского округа Домодедово (Горохова М.А.), совместно с оперативным штабом по борьбе с паводком
на территории городского округа Домодедово (Надеждин М.П.) и МКУ «ЕДДС-112» (Каракчеев С.В.) во время паводкоопасного периода организовать информирование жителей городского округа Домодедово
о складывающейся паводковой обстановке.
19. МКУ «ЕДДС-112» (Каракчеев С.В.) во время паводкоопасного периода обеспечить прием от населения информации о подтоплениях
и своевременное доведение её до территориальных отделов микрорайонов города Домодедово и административных округов городского округа Домодедово и оперативной группе по борьбе с паводком.
20. Финансовому управлению Администрации городского округа Домодедово (Езопова Л.М.) во время паводкоопасного периода предусмотреть использование резервного фонда Администрации городского округа Домодедово на обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ, закупку необходимой водооткачивающей техники и иных мероприятий, связанных
с предупреждением чрезвычайной ситуации, вызванной возможным подтоплением объектов инженерной инфраструктуры, а также на иные мероприятия в соответствии с п.4 ст.81 Бюджетного кодекса РФ.
21. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
22. Общее руководство и по предупреждению чрезвычайной ситуации и контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава городского округа Домодедово 		                     Е.М. Хрусталева

[bookmark: _GoBack]